
Zvýšená vlhkost staveb

Tato prezentace vznikla za podpory projektu FRVŠ 240 4/2012



Zvýšená vlhkost staveb



Zvýšená vlhkost staveb



Zvýšená vlhkost staveb



Zdroje vlhkosti



Zvýšená vlhkost staveb



VLIV SRÁŽKOVÉ VODY A VLHKOSTI NA PORUCHY OBVODOVÉHO 
ZDIVA



Průzkum a diagnostika vlhkosti 

Vlhkostní profily ve zdivu se zvýšenou vlhkostí



K posouzení a diagnostice zdiva se používají tyto velikosti vzorků (WTA 
4– 5 – 97):
•vrtné jádro  průměr 100 mm, délka větší nebo rovna 100 mm - pro 
posouzení pevnosti,
•vrtné jádro průměr větší než 30 mm, délky větší nebo rovno 50 mm – ke 
zjištění vlastností materiálu a jeho zatížení vlhkostí,
•vrtná moučka v množství větším než 50g/vzorek – k určení obsahu vlhkosti 
a solí.

hodnocení vlhkosti dle ČSN P 73 0610
w < 3 % hmotnostní - vlhkost velmi nízká
3 % ≤ w < 5 % hm. - vlhkost nízká
5 % ≤ w < 7,5 % hm. - vlhkost zvýšená
7,5 % ≤ w < 10 % hm. - vlhkost vysoká
w > 10 % hmotnostní - vlhkost velmi vysoká

Součástí průzkumu vlhkosti je i mikrobiologický pr ůzkum , zjištění výskytu 
sinic, řas, plísní, bakterií, lišejníků a ostatních projevů mikroflóry a vegetace, 
určení místa výskytu, teploty, vlhkosti, světelných poměrů, tvaru a barvy 
skvrn, pH materiálu a chemizmu.

Průzkum a diagnostika vlhkosti 



Přímé 
 

Nepřímé 
 

- dodatečná hydroizolace zdiva a 
vnějších povrchů konstrukcí 

- izolace provětrávanými vzduchovými 
dutinami 

- izolace systémem větracích kanálků 
- elekrofyzikální metody 

- injektáží metody 
- speciální omítky, potěry 

- konzervační nátěry a nástřiky 
 

- odvodnění základového a podzemního 
zdiva drenážním systémem 

- ochrana spodní stavby systémem 
odvětrávacích příkopů a kanálů 
- úprava terénu v okolí stavby 

- úprava hygroskopických vlastností 
základové půdy 

- úprava vnitřního prostředí stavebního 
objektu 

 

Sanace staveb proti zvýšená vlhkosti staveb

Poznámka: 60 – 80% vlhkosti zdiva je způsobeno kapilární elevací spolu s 
difuzí



Aplikace sana čních metod

Vlhkost,
chemismus a 
fyzikální 
vlastnosti
vlhkého zdiva

Dodatečné
hydroizolace

Provětrávací
kanálky,
dutiny

Infuzní
metody

Elektrofyzikální
metody

p > 8H 

p < 7H 

Obsah chloridů
< 0,02% hm.
Obsah chloridů

0< 0, 3% hm.

Celkov  
< % hm.

ý obsah
solí 1,0

Celkov  
> % hm.

ý obsah
solí 1,0

r < 10  [m]   -10

10  < r < 10  [m]   -10 -7

10  < r < 10  [m]   -7 -4

r > 10  [m]   -5

r > 10  [m]   -4

N
en

í v
ho

dn
é 

v 
př

íp
ad

ec
h 

ne
do

st
at

eč
né

 o
do

ln
os

ti 
ko

ns
tr

uk
ce

 (
na

př
.

zd
iv

a)
 p

od
 d

od
at

eč
ně

 p
ro

ve
de

no
u 

hy
dr

oi
zo

la
cí

 p
ro

ti 
zv

ýš
en

é 
vl

hk
os

ti
(s

ed
im

en
tá

rn
í s

ta
vi

vo
, p

or
éz

ní
 k

er
am

ik
a,

 a
po

d.
; a

gr
es

iv
ní

 v
lh

ko
st

, 
hl

ad
ov

á 
vo

da
, p

ro
ud

íc
í v

od
a 

ap
od

.)
 a

 v
 p
ří

pa
de

ch
 z

na
č
ně

 n
ar

uš
en

éh
o

zd
iv

a 
sm

íš
en

éh
o 

a 
ka

m
en

né
ho

, v
 p
ří

pa
dě

 s
vi

sl
ýc

h 
zd

ě
ný

ch
 k

on
st

ru
kc

í
(p

ilí
ře

, s
lo

up
y)

 n
a 

kt
er

ýc
h 

js
ou

 u
lo

že
ny

 k
le

nb
y

M
én

ě
 v

ho
dn

é 
v 

př
íp

ad
ec

h
 z

vý
še

né
 d

ot
ac

e 
vl

hk
os

ti 
a 

p
ři 

ve
lm

i v
ys

ok
é

vl
hk

os
ti 

zd
iv

a
 (

w
 

 6
%

 h
m

., 
ob

sa
h 

so
lí 

>
>

 1
%

 h
m

.)
. N

ev
ho

dn
á 

v
př

íp
ad

ec
h 

zv
ýš

en
é 

ag
re

si
vi

ty
 v

lh
ko

st
i

Lze použít Lze použít

Lze použítNelze použít

Lze použít Lze použít
(galvanóza)

Lze použít Lze použít
(elektroosmóza)

Lze použít Nedoporučuje se
málo účinná

Nelze použít Nelze použít

Nelze použít Nelze použít

Nedoporučuje se
(hydrofobizační prostředky na 
bázi organokřemičitanů
organických rozpouštědel)

Lze použít

Lze použít Nedoporučuje se
málo účinná

Lze použít
(dvoustupňová infuze)

Nelze použít

Lze použít kombinovaná,
dvoustupňová infuze (prostředeky
hydrofobizační a utěsňovací,
směsné prostředky)

Nedoporučuje se
málo účinná





Mechanické zarážení desek 
z nerezového plechu

•Pneumatické zarážení desky z nerezavějící oceli 
•Metoda je vhodná pro zdivo s rovnou vodorovnou 
spárou
•Při nepravidelné spáře musí být desky opatřeny 
hrotem, kterým pronikají do zdiva. 
•Technologie nevyžaduje předchozí proříznutí zdiva 
ani následné injektáže. 
•Do tloušťky zdiva 1 m lze zarážet desky z jedné
strany, v případě tlustšího zdiva je nutné provádět 
instalaci z obou stran se vzájemným překrytím.
•Metoda není limitována hodnotou vlhkosti nebo 
chemismem zdiva. 



POSTUP VÝMĚNY NARUŠENÉHO ZDIVA NAD ZÁKLADY A 
DODATEČNÉ PROVEDENÍ HYDROIZOLACE



DODATEČNÉ PROVÁDĚNÍ VODOROVNÉ IZOLACE ZDIVA

PACHTŮV PALÁC



VYSUŠOVÁNÍ ZDIVA PROVĚTRÁVANÝMI VZDUCHOVÝMI DUTINAMI



VYSUŠOVÁNÍ ZDIVA PROVĚTRÁVANÝMI VZDUCHOVÝMI DUTINAMI

Provádění zděné předstěny



Klasické a historické zp ůsoby ochrany staveb p řed vlhkostí

a) Vzduchové systémy izolace podzemního zdiva (památk ově
chrán ěné historické stavby)

b) Propustné drenážní systémy

c) Separace vlhkého zdiva

d) Jílové izolace (izolace sklepního zdiva tl. vrtsvy  30 – 45 cm, dusané)

Vzduchové systémy izolace podzemního zdiva



DALŠÍ MOŽNOSTI IZOLACE VZDUŠNOU VRSTVOU



VYSOUŠENÍ ZDIVA PŘÍČNÝMI VĚTRACÍMI KANÁLKY

SYSTÉM KNAPEN, PRAHA- HRADČANY



Izolace podlahy proti zemní vlhkosti vzduchovou prov ětrávanou 
dutinou





Chemické a elektrofyzikální metody – závislost na veli kosti pór ů





SANACE INFUZNÍ METODOU





SCHEMA SANAČNÍHO OMÍTKOVÉHO SYSTÉMU 



Sanace řas a lišejník ů

- Aplikuje se nástřik biocidy (fluorokřemičitanem kobaltnatým)

- Po změně barvy řas a lišejníků se otluče omítka, porušené vrstvy omítky

- Provedou se nové sanační omítky (difúzně prostupné, vodoodpudivé, s 
tepelně izolačními vlastnostmi, ρ je menší než 600 kg/m3

- V případě použití klasické omítky odpovídající původní je třeba po 
provedení opakovat biocidní nástřik



Tato prezentace vznikla za podpory 
projektu FRVŠ 2404/2012


